
848 F. t. beslutn. om bedre adgang til naturen 

te beslutningsforslag adgang til at gå på de dyrknings- 
fri 2-meters-bræmmer langs vandløb og søer under 1 
ha, der er en del af disse vandløb. Fra vandsiden kan 
sejlende også opholde sig på bræmmerne. 

Denne ret til adgang kan indskrænkes af ejeren un- 
der hensyn til væsentlige erhvervsinteresser, privatli- 
vets fred eller naturen. Amtet kan dog helt eller delvis 
tilsidesætte ejerens begrænsning af adgangen. Samti- 
dig kan amtet under særlige omstændigheder begræn- 
se adgangen til bræmmerne, jf. naturbeskyttelseslo- 
vens § 27. 

Befolkningens muligheder for at færdes i naturen 
styrkes desuden ved at give 
-  adgang til at færdes på brakmarker i umiddelbar 

nærhed af veje og stier eller andre områder med 
lovlig adgang, 

-  adgang til at stå på ski på snedækkede marker, hvis 
det ikke skader afgrøderne, samt 

-  udvidet adgang til at færdes på private, udyrkede 
arealer, idet tidsrummet udvides fra klokken 6 til 
solnedgang. 
Adgangsmulighederne skal yderligere øges væsent- 

ligt gennem frivillige aftaler, specielt i det åbne land, 
hvor særlige rekreative interesser gør sig gældende -  
det gælder f.eks. adgangen til strande, skove, udyrke- 
de arealer, udsigtspunkter, kulturmiljøer og arealer 
omkring søer. De frivillige aftalers udbredelse evalu- 
eres efter 5 år. 

Skiltning 
Det danske landskab og de danske skove skæmmes 

af ulovlige skilte eller bomme, der forhindrer folk i at 
komme ud i naturen. Mange forbydes på ulovlig vis at 
færdes på veje og stier -  og afholdes dermed fra na- 
turoplevelser i skove og ved søer. 

For at undgå uklarhed om skiltningens lovlighed 
skal skilte i det åbne land være autoriserede standard- 
skilte. Ejeren erhverver disse ved henvendelse til am- 
tet, og amtet sikrer, at skiltets oplysninger er i over- 
ensstemmelse med lovgivningen. De autoriserede 
standardskilte skal oplyse om adgangen til et område, 
eventuelt suppleret med forklaring om områdets ka- 
rakter. 

For at styrke befolkningens oplevelsesmuligheder 
skal der gives hjemmel i lovgivningen til, at amter og 
kommuner kan skilte med sammenhængende rutefor- 
løb gennem flere ejendomme ved hjælp af mindre pik- 
togrammer. 

Private skove 
For at give mere plads til almindelig færdsel og for 

at åbne for flere naturoplevelser forbedres befolknin- 

gens adgang til de private skove ved, at der gives ad- 
gang til, at man kan gå og opholde sig på lettilgænge- 
lige arealer i umiddelbar nærhed af stier og veje i de 
private skove. På den måde kan børnene lovligt lege 
og familien plukke blomster og nyde madpakken i 
skovbunden. Herudover udvides åbningstiden i de pri- 
vate skove, så der er adgang fra klokken 6 til solned- 
gang. 

For at sikre den rekreative færdsel i skovene og mu- 
ligheden for at bevæge sig rundt i skovene indføres 
forbud mod nedlæggelse eller omlægning af skovveje 
og skovstier, der sikrer adgang til skovene. Amtet kan 
dog give tilladelse til nedlæggelse af en vej eller sti, 
hvis nedlæggelsen er strengt nødvendig for driften og 
hvis en alternativ adgangsvej oprettes. 

Adgangsreglerne for de private skove skal fremgå 
tydeligt ved skiltning i skovene. 

Offentlige skove 
Reglerne for offentlige skove udvides til fortsat at 

gælde for offentlige skove, der sælges. Det medfører, 
at hvis en skov en gang har været offentlig, skal reg- 
lerne for adgang til offentlige skove altid gælde for 
den pågældende skov. På den måde undgås, at befolk- 
ningens muligheder for at opholde sig i skoven ind- 
skrænkes ved salg af skoven. 

Endvidere udvides reglerne for offentlige skove til 
at gælde for fondsejede og pensionskasseejede skove. 

I skove, hvor reglerne for offentlige skove gælder, 
skal adgangsreglerne fremgå tydeligt ved skiltning. 

Strande 
For at skabe bedre adgang til strandene iværksættes 

en proces for at fjerne ulovlige barrierer for færdsel 
langs med strandene. 

Ridning 
I det åbne land gives adgang til ridning på veje og 

stier, og der gives adgang for ridning på fællesveje og 
stier i private skove, såfremt det aftales med ejeren. 
Både for ridning på veje og stier i det åbne land og for 
ridning i private skove gælder, at ridning er tilladt, 
medmindre det er forbudt af ejeren ved skiltning eller 
på anden måde. Amtet kan dog tilsidesætte et forbud 
mod ridning på private fællesveje, ligesom amtet helt 
eller delvis kan tilsidesætte et forbud mod ridning på 
private fællesveje i skovene. 

Endvidere bør regler for ridning på strandene un- 
dersøges med henblik på en lempelse af disse. 


